Note BRL  USD

MXN

Taxas de câmbio

1

5,1967

0,2610

Aplicações financeiras – MXN 7

21.826  -  83.625

Caixa em dólares 7  280.237  53.926  -

Contas a receber – USD 8

131.570  25.318  -

Empréstimos e financiamentos - USD 15

(2.338.208)  (449.941)  -

Empréstimos e financiamentos - MXN 15

(3.195)  -  (12.241)

Derivativos – USD (1)

1.039.340  200.000  -

Fornecedores 16

(154.448)  (29.720)  -

Exposição líquida

(1.022.878)  (200.417)  71.384

(1) Swaps cambiais com barreiras entre R$ 4,15 e R$ 5,60

h. Análise de sensibilidade
Uma apreciação (depreciação) razoável do dólar norte-americano e peso mexicano frente ao real
em 31 de dezembro de 2020 teria afetado a mensuração de instrumentos financeiros
denominados em moeda estrangeira e, consequentemente, afetado o patrimônio e resultado do
Grupo pelos valores abaixo. Esta análise pressupõe que todas as outras variáveis, em particular
as taxas de juros, permanecem constantes e ignoram qualquer impacto das vendas e compras
previstas.

Unigel Participações S.A.
Demonstrações financeira individuais e consolidadas

para os exercícios findos em
31 de dezembro de 2020 e 2019

109

Exposição líquida (USD)
Cenários de apreciação do Dólar

americano

   Possível + 25%

Remoto + 50%

Taxa do Dólar – R$ em 31/12/2020 5,1967  6,4959  7,7951
Exposição líquida - (US$ 200.417)  (1.041.507)  (1.301.889)  (1.562.271)
Efeito -  (260.382)  (520.764)

Exposição líquida (MXN)
Cenários de depreciação do Peso

mexicano

   Possível -25%

Remoto - 50%

Taxa do Peso – R$ em 31/12/2020 0,2610   0,1958  0,1305
Exposição líquida - MXN 71.384  18.631  13.977  9.316
Efeito -   (4.654)  (9.315)

i. Risco de taxa de juros
O Grupo adota uma política de garantir que parte de sua exposição ao risco de taxa de juros
esteja em uma taxa fixa. Isto consegue-se, em parte, através da entrada em instrumentos de taxa
fixa e, em parte, por empréstimos e financiamentos a taxa flutuante.

j. Exposição ao risco de juros
O perfil das taxas de juros dos instrumentos financeiros com juros do Grupo, conforme relatado
pela administração, é o seguinte:

 2020  2019

Instrumentos a taxa fixa

Passivos financeiros (2.295.177)  (1.672.616)

Instrumentos a taxa variável
   Ativos fincanceiros 303.789  214.331